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(Pokračovanie na strane 3)

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 11.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Vláda SR zasadala v Stropkove prvýkrát,
pre okres Stropkov schválila takmer 1,2 mil. eur

Vláda SR počas utorkového výjazdového rokovania v Stropkove 
rozdelila pre mesto a obce takmer 1,2 milióna eur. Suma bola 
počas rokovania zvýšená, pôvodne malo ísť o jeden milión eur. 
Samotnému zasadnutiu Vlády SR v Stropkove predchádzali prípra-
vy akčného plánu, ale aj prípravy organizačné, aby boli vytvorené 
také podmienky, ktoré by boli základom pre príjemné a pokojné 
rozhodovanie.

„Opäť aj toto výjazdové ro-
kovanie vlády ukázalo, že tieto 
naše výjazdy majú svoje opod-
statnenie, prinášajú reálne 
výsledky a vláda vie na zákla-
de priameho styku a kontaktu 
s obyvateľmi tohto regiónu, 

s primátormi a starostami, na-
ozaj veľmi flexibilne a aktuálne 
riešiť problémy, ktoré tento re-
gión trápia,“ uviedol predseda 
Vlády SR P. Pellegrini. 

P. Pellegrini tiež poďakoval 
prednostovi Okresného úradu 
v Stropkove A. Veselému a pri-
mátorovi mesta Stropkov O. 
Brendzovi za tvorbu tohto akč-
ného plánu. „Chcem oceniť, že 
na rozdiel od iných, tento akč-
ný plán vznikal v spolupráci 
so Slovenskou technickou uni-
verzitou. Opäť sa ukázalo, že 
naše rozhodnutie a náš nápad 
vyňať štátne vysoké školy zo 
zákona o verejnom obstaráva-
ní, prináša svoje ovocie, preto-
že aj tu v tomto prípade mesto 
mohlo priamo osloviť expertov 
STU a priamo spolupracovať na 
tejto zákazke. Verím, že táto 
spolupráca verejného sekto-
ra s univerzitným prostredím 
bude slúžiť ako dobrý príklad 
pre ostatných,“ dodal premiér. 

Nosnými projektmi sú ob-
chvat Stropkova, prístupová ces-
ta do hnedého priemyselného 
parku, sprístupnenie kostolnej 
veže pre turistov. V rámci prio-
ritnej osi je to teda infraštruktú-
ra a rozvoj turizmu s vytvorením 
263 nových pracovných miest.

„Uvedomujeme si, že vlá-
da chodí po 20 okresoch, ktoré 

boli zaradené do zoznamu naj-
menej rozvinutých okresov 
a chceli sme si urobiť dobrú 
reklamu, ako aj vytvoriť pod-
mienky pre rokovanie a stret-
nutia s jednotlivými ministrami 
a s premiérom P. Pellegrinim. 

Nepovažovali sme zasadnutie 
Vlády SR za zdvorilostnú náv-
števu. Bolo tu už mnoho minis-
terských návštev i premiér, ale 
v takomto rozsahu a formáte 
sa stretnutie v Stropkove ešte 
neuskutočnilo,“ uviedol primá-
tor mesta O. Brendza a dodal, že 
samotné body, ktoré boli v rám-
ci AP na programe dňa a požia-
davky za okres i mesto majú svo-
je opodstatnenie. Vychádzajú 
zo základnej premisy a tou je 

podpora zamestnanosti, ktorú 
vedenie mesta vníma v dvoch 
rovinách. „Jednou z hlavných 
rovín je podporiť našich miest-
nych podnikateľov a firmy, kto-
ré pomáhajú udržiavať životnú 
úroveň a vytvárajú hodnoty. 
Zamestnanosť však nie je úlo-
hou samosprávy, ale štátu. My 
ako samospráva by sme mali 
vytvárať podmienky na spolu-
prácu so štátom pre udržateľ-
nosť zamestnanosti a na zní-
žení nezamestnanosti, ako aj 
na raste zamestnanosti. O tom 
je aj samotný projekt hnedého 

priemyselného parku a vybu-
dovanie prístupovej komuniká-
cie. Rovnako tak aj rekonštruk-
cia klziska je formou podpory 
zamestnanosti, lebo všetko to 
so všetkým súvisí. Ľudia, kto-
rí sú tu zamestnaní potrebujú 
niekde zrelaxovať a oddýchnuť. 
To je pridanou hodnotou, no 
na strane druhej aj tam musí 
niekto pracovať. Potrebujeme 

tam udržať 5 až 7 zamestnan-
cov,“ povedal O. Brendza. 

Ako uviedol podpredse-
da vlády SR pre pre investície 
a informatizáciu R. Raši, tento 
okres patrí k jedným z najmen-
ších okresov na Slovensku a je 
špecifický tým, že takmer polo-
vica z 20 tic. obyv. žije v meste 
Stropkov a zvyšní obyvatelia 
žijú v 42 obciach, z ktorých veľ-
ká väčšina v obciach pod 500 
obyv. a 10 obcí dokonca pod 
100 obyv., preto má svoje špe-
cifiká a preto tento AP má ambí-
ciu znížiť nezamestnanosť o 3%. 

„Vláda SR okrem AP už schvá-
lila aj rozdelenie finančných 
prostriedkov zo všeobecnej po-
kladničnej správy. Došlo k roz-
deleniu finančných prostried-
kov v objeme 1 178 000 eur. 
Okrem prostriedkov, ktoré sú 
určené pre obce a mestá a ob-
čianske združenia, či cirkvi, boli 
doplnené finančné prostriedky 
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(Dokončenie zo strany 2)

Vláda SR zasadala v Stropkove prvýkrát,
pre okres Stropkov schválila takmer 1,2 mil. eur
na rekonštrukciu Múzea toka-
jíckej tragédie v obci Tokajík na 
rekonštrukciu a následne sprí-
stupnenie veže a sanktuária 
farského kostola v Stropkove, 
ale aj podpora pravoslávnej 
cirkvi vo Vyšnej Olšave, kde 
prebieha výstavba pravosláv-
neho chrámu, či riešenie ur-
gentného stavu lávky pre obec-
ný potok v Nižnej Olšave, ale 
tiež havarijný stav kuchyne ZŠ 
s MŠ v Bukovciach,“ priblížil R. 
Raši. 

Jeden z hlavných cieľov akč-
ného plánu pre okres Stropkov 
podľa ministra práce, soc. vecí 
a rodiny J. Richtera súvisí aj 
s tým, že rezort práce chce po-
kračovať v pozitívnom trende 
posledných rokov z hľadiska 

vývoja nezamestnanosti, ale 
najmä z hľadiska vývoja zamest-
nanosti v tomto okrese. „Päť ro-
kov dozadu bola v tomto okrese 
nezamestnanosť nad 20%, dnes 
sme na úrovni 8,2%. Ďalšia ka-
tegória dlhodobo nezamestna-
ných bola pred piatimi rokmi 
na úrovni 1500 ľudí a dnes nie-
čo cez 500 ľudí. Máme naozaj 
„našľapnuté“ pre to, aby sme 
tieto čísla ešte vylepšovali,“ 
uviedol J. Richter. 

V okrese je na úrade práce 
evidovaných 1159 uchádzačov 
o zamestnanie, z toho je 448 
so základným, či neukonče-
ným základným vzdelaním. Čo 
je však dôležité evidovaných je 
580 stredoškolákov a 120 vy-
sokoškolákov. „Vzhľadom na 
štruktúru zamestnávateľov 

v tomto okrese, ktorá sa nepo-
dobá niektorým okresom, kde 
hlavným zamestnávateľom je 
mesto, nemocnica, či štátne 
a verejné orgány, v Stropkove 
trojicou najväčších zamestná-
vateľov sú firmy z elektrotech-
nického priemyslu. Dnes evi-
dujeme v okrese 87 voľných 
pracovných miest. Tí, ktorí sú 
evidovaní na úrade práce majú 
reálnu šancu sa uchádzať o tie-
to miesta. Pre 20-ku okresov zo 
zoznamu najmenej rozvinutých 
regiónov má Ministerstvo prá-
ce SR špeciálny projekt Cesta 
na trh práce. Okamžite k dis-
pozícii je pre tento okres 500 
tis. na zamestnávanie a tretia 
etapa tohto projektu pokračuje 
v mesiaci september. Znamená 
to, že sú vytvorené reálne 

predpoklady, aby záujemcovia 
z verejného alebo neverejné-
ho sektora vedeli vytvoriť nové 
pracovné miesta v tomto okre-
se,“ spresnil J. Richter z rezortu 
práce. 

Primátor mesta Stropkov O. 
Brendza poďakoval Vláde SR na 
čele s premiérom P. Pellegrinim, 
za to, že okres Stropkov získal vo 
Vláde SR podporu pre AP nášho 
okresu a tento deň označil za 
historicky výnimočný. „Akčný 
plán zohľadňuje reálne mož-
nosti a reálne potreby v reál-
nom čase a priestore. Chcem 
osobitne vysloviť slová vďaky 
za všetkých Stropkovčanov, ale 
aj obyvateľov celého stropkov-
ského okresu,“ uviedol primátor 
O. Brendza v závere. 

-af-

Primátor O. Brendza o výjazdovom rokovaní Vlády SR v meste Stropkov
Čerešničkou na torte, ktorú prinieslo utorkové výjazdové roko-

vanie Vlády SR v Stropkove, je rozhodnutie o obchvate Stropkova.
„Toto je pečať, o ktorej sme 

rozprávali. Je to strategické roz-
hodnutie, investícia a akcia sto-
ročia,“ povedal odvážne a sme-
lo primátor mesta Stropkov O. 
Brendza a dodal, že na obchvate 
Stropkova začalo vedenie mesta 
so svojim tímom pracovať v ja-
nuári 2015. „Výsledkom je, že 
teraz máme právoplatné územ-
né rozhodnutie a že máme har-
monogram prác. Už tohto roku 
sa začne s majetkovo-právnym 

vysporiadaním a budúci rok sa 
v tom bude pokračovať. Toto 
sú reálne kroky. To, prečo sa 
to nerobilo v predchádzajúcom 
období neriešim. Pred nami je 
cieľ, aby sa to posunulo ďalej. 
Je teraz na nás, aby sme urobi-
li všetko pre jeho realizáciu, no 
k tomu potrebujeme tiež podpo-
ru a dôveru. Ja rozumiem tomu, 
že niektorí Stropkovčania tomu 
nedôverujú, no stále opakujem, 

že my sme tu len od roku 2014,“ 
povedal O. Brendza.

Obchvat Stropkova za-
garantoval generálny riadi-
teľ Slovenskej správy ciest R. 
Žembera 

i riaditeľ investičnej výstavby 
IVSC Košice J. Fabian. O obchva-
te hovorí aj premiér P. Pellegriny 
a rokovala o tom Vláda SR 
s kladným výsledkom a obchvat 
Stropkova je zahrnutý do akčné-
ho plánu, ktorý Vláda SR schvá-

lila. „Jednoducho už vyššie to 
posunúť nevieme. Samozrejme, 
že to nezaručuje a negarantuje, 
že ten obchvat tu už bude stáť, 
no toto všetko je toho základ-
ný predpoklad. Je to najvyššie 
možné rozhodnutie, keď vláda 
rokuje o preložke cesty prvej 
triedy I/15. Trasovanie je zná-
me a zakreslené v katastrálnej 
mape,“ priblížil primátor. 

Ďalším projektom je 

východné prepojenie, teda pre-
pojenie ulíc Nový riadok a Akad. 
Pavlova,ktoré bude podľa slov 
primátora posunom k lepšiemu 
pre odľahčenie situácie v mes-
te, cez ktoré prechádza tranzit-
ná doprava sever – juh. Podľa 
prieskumov SSC z roku 2015 
ide o počet viac ako 11 tisíc áut. 
„Robili sme aj prieskum inter-
ný. V špičke od 7. do 9. hodiny 
a od 14. do 16. hodiny prejde 

mestom denne 5 až 6 tisíc áut. 
Preto by sme práve našu miest-
nu dopravu chceli odkloniť 
z hlavnej cesty, aby bola k dis-
pozícii alternatíva. Druhým 
efektom, o ktorom hovoria 
dopravní odborníci je ten, že 
v prípade havarijnej situácie na 
hlavnej ceste, nie je možná ob-
chádzková trasa. Toto je prvý 
krok, aby sme sa dostali aspoň 
na Akad. Pavlova a tým druhým 
krokom je dostať sa cez areál 
nemocnice v prípade potreby 
až na ul. Hlinky poza Tesco. Je 

to dostupnejšia alternatíva ako 
doteraz,“ povedal O. Brendza. 

Obchvat Stropkova má 
5,4 km. Dôležité je vysvetliť oby-
vateľom okresu Stropkov, že sa 
nejedná o rýchlostnú cestu R4. 
Obchvat Stropkova nemá nič 
spoločné s R4, je to iná investí-
cia, iná akcia. Úlohou a hlavným 
cieľom obchvatu je dostať hlav-
ne tranzitnú nákladnú dopravu 
preč z centra mesta.

Som maximálne spokojný 
a myslím si, že aj starostovia, 
ktorí boli na stretnutí. Každá 
jedna obec predložila svoje po-
žiadavky, ktoré boli zohľadnené 
v AP. Treba si však uvedomiť, 
že nikdy nebude maximálna 
spokojnosť. Je teda na nás ako 
naložíme s tým, o čom bolo 
rozhodnuté. Keď sa bude po-
kračovať v nastúpenom trende, 
po roku budeme môcť spoločne 
s Vládou SR hodnotiť a bilanco-
vať,“ dodal primátor v závere. 

-af-
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Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s Vami, priatelia milí, 
ruky stisk dnes už Vám nemôžem dať,
srdce mi dotĺklo, odišli sily, 
lúčim sa s každým, kto ma mal rád.“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme 

všetkým príbuzným a známym, že náš milovaný 

Ján ZAJAC 
nás dňa 21. júna 2019 vo veku 69 rokov na-

vždy opustil. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním pri-

šli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kveti-
nové dary. 
S láskou a úctou sa lúčia manželka Irena, synovia Slavo a Ján,

dcéra Ľuboslava s rodinou, bratia Vladimír a Štefan
s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Spomienka
„Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojim tokom plynie, 
krásna spomienka na Teba nikdy nepominie.“

28. júna 2019 uplynulo 13 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša drahá dcéra, mamka, man-
želka a sestra 

Eva PERHÁČOVÁ,
rod. Kobularčíková, zo Šandala. 

Venujte jej spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.
Smútiaca rodina

Spomienka
3. júla 2019 uplynie 10 rokov, čo nás bez roz-

lúčky navždy tragicky opustil náš milovaný man-
žel, otec, dedko, brat a švagor

Vasiľ BARTKO z Bukoviec. 
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a vďakou spomína smútiaca rodina.

Dobrovoľní hasiči prebrali kľúče od nových hasičských vozidiel z rúk ministerky vnútra SR D. Sakovej
Na hasičskej stanici v Stropkove v utorok, 25. júna slávnostne 

odovzdala Ministerka vnútra Denisa Saková kľúče od hasičských 
vozidiel Iveco Daily pre potreby obcí prešovského samosprávneho 
kraja v prípade mimoriadnych situácii, ktoré pravidelne ťažko skú-
šajú tento región. Hasičské vozidlá si prebrali 2 obce zo svidnícke-
ho okresu a 2 obce stropkovského okresu, konkrétne obce Vyšná 
Olšava a Breznička.

Ministerstvo vnútra SR 
v spolupráci s Ministerstvom ži-
votného prostredia SR pripravi-
lo projekt „Zvýšenie odborných 
a intervenčných kapacít na regi-
onálnej a lokálnej úrovni“, ktoré-
ho cieľom je optimalizovať a po-
silniť intervenčné kapacity na 
regionálnej a lokálnej úrovni. 

Po vlne odovzdávania pro-
tipovodňových vozíkov obciam 

prichádza nová technika aj pre 
ďalšie obce, ktoré o ňu požiadali 
Ministerstvo vnútra SR v rámci 
ochrany svojich obyvateľov, ich 
životov a zdravia a tak aj ich ma-
jetku, ako aj majetku obcí. 

„Je mi nesmiernou cťou, že 
tu dnes môžem byť s vami v ta-
kom zložení a odovzdať vám 
tieto hasičské vozidlá. Už od 
roku 2013 Ministerstvo vnút-
ra SR podporuje dobrovoľné 
hasičské zbory, čo sa týka vy-
bavenia techniky, finančných 
prostriedkov, kde sa každoroč-
ne snažíme prispieť na paušál-
ne náhrady vašich nákladov. 

V neposlednom rade sme tiež 
prispeli, aby ste si mali za čo 
opraviť svoje hasičské zbroj-
nice. Je nám skutočne cťou, že 
takáto nezištná dobrovoľná 
činnosť na Slovensku existuje 
a do slova a do písmena bolo 
povznesená z popola. To, čo my 
pre vás robíme je len skutočne 
malé zrniečko piesku, pretože 
vy ste tí, ktorí v druhom rade 

pomáhate našim profesionál-
nym hasičom a veľa krát ste 
oveľa bližšie a oveľa rýchlejšie 
pri vašich kamarátoch, pria-
teľoch, spoluobčanoch z vašej 
obce, kedy treba pomôcť pri 
boji s požiarom, pri odstraňo-
vaní následkov prívalových 
dažďov aj pri rôznych iných 
katastrofách. Patrí vám za to 
z našej strany jedno obrovské 
ďakujem,“ uviedla vo svojom 
príhovore ministerka vnútra SR 
D. Saková. 

Za všetkých prítomných zá-
stupcov obcí sa prihovoril a po-
ďakoval starosta obce Vyšná 

Olšava J. Kasarda. „Veľmi pekne 
ďakujeme za tento prekrásny 
dar, ktorý ste týmto štyrom ob-
ciam dnes odovzdali. Myslím 
si, že je to veľmi dobrá myš-
lienka takto naštartovať naše 
dobrovoľné hasičské zbory, aby 
pokračovali vo svojej činnosti 
a aby sa zdokonaľo-
vali aj vďaka tejto 
novej technike. Stará 
technika už naozaj 
dosluhovala. Myslím 
si, že nám pomôže 
aj v budovaní na-
šich krásnych malých 
obcí v stropkovskom 
okrese. Mojim pria-
ním je, aby táto tech-
nika bola využívaná 
hlavne na cvičenie 
a kultúrno-športové 
akcie v obci a aby 
sa využívala veľmi 
málo na mimoriadne 

udalosti,“ povedal starosta obce 
V. Olšava J. Kasarda. 

Nasledovalo slávnostne 
odovzdanie kľúčov, ktoré si pre-
brali dobrovoľní hasiči z rúk mi-
nisterky, občerstvenie, fotogra-
fovanie a diskusia. 

-af-
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Dieťa + pohyb =
zdravé srdiečko

hlasujte za nás v predajni Tesco
od 17. júna do 14. júla

Materská škola A. Hlinku
el. pracovisko Vranovská, Stropkov-Sitník

Žiaci z kurzu angličtiny v medzinárodnom tábore
Angličtina v škole, aj po škole, angličtina v telke, angličtina 

na dovolenke .... Nedá sa jej vyhnúť, skôr by som povedala, že je 
lepšie sa s ňou čo najskôr skamarátiť. Motivovať žiakov k jej uče-
niu je oveľa ľahšie, ak majú pred sebou určitý cieľ a ten náš bol 
jasný už od novembra minulého roka – júnový týždeň v medziná-
rodnom anglickom tábore. Tento kemp s medzinárodnými účast-
níkmi sa pravidelne organizuje v krásnom a tichom prostredí 
Ľubovnianskych kúpeľov.

Pre skupinku žiakov z troch 
stropkovských základných škôl 
navštevujúcich kurz angličtiny 
English is fun, to bolo čoby ka-
meňom dohodil, ale delegácie 
z Litvy, Lotyšska, Rumunska, 
Ukrajiny, Španielska a Čiech mu-
seli na cestách stráviť podstatne 
dlhší čas a to všetko preto, aby 
všetci spolu zažili jeden fantas-
tický, na zážitky bohatý týždeň. 
Najväčším prínosom samozrej-
me bola zo všetkých strán zne-
júca angličtina a príležitosti na 

živú komunikáciu s rovesníkmi 
z iných krajín. Počas workshopov 
sa deťom venovali anglickí lekto-
ri, ktorí boli pre nás veľmi exotic-
kí ako vzhľadom, tak aj miestom 
narodenia, nakoľko pochádzali 
z ostrova Fidži, Austrálie, ame-
rického Bostonu a anglického 
Liverpoolu. Príležitosť doho-
voriť sa rodným jazykom bola 
preto nulová a každý sa spolie-
hal len na svoje doterajšie vedo-
mosti. Aby to nevyznelo len ako 
samé učenie, pestrý program 

dopĺňali výlety, ktoré daná lo-
kalita ponúka – ochladenie sa 
a relax v AquaCity Poprad aj 
hotelovom bazéne, náročné le-
zenie rebríkmi, cykloturistika 
a turistika v Slovenskom raji aj 
v okolitých Levočských vrchoch. 
Z večerného programu musíme 
určite spomenúť predstavovanie 

sa jednotlivých krajín spojené 
s ochutnávkou typických jedál. 
Dievčatá Laura a Emka, z cir-
kevnej ZŠ, oblečené v sloven-
skom kroji, zaspievali aj ľudovú 
pieseň. Náš stôl patril jedno-
značne k najbohatším, pretože 
mamky aj babky ešte v nedeľu 
doobeda napiekli rôzne dobroty 
od pečených pirohov, bábovky, 
čokoládového a pudingového 
závinu, cez šišky s džemom, ma-
finy aj tradičné korbáčiky a pa-
reničky až z Oravy, nechýbala 
ani bryndzová nátierka. My sme 
ochutnali olomoucké syrečky, 
ukrajinské cukríky, výbornú špa-
nielsku klobásu aj pražené man-
dle. Počas ďalších večerov bola 
na programe diskotéka, Music 
quiz, Movie night aj rozlúčka pri 

táboráku. Na záver výmena su-
venírov, posledné objatia, slzy 
dojatia a rozlúčka s novými ka-
marátmi. A hoci týždeň ubehol 
ako voda, nespočetné príleži-
tosti na pokračovanie v anglickej 
komunikácií zostali a možnosť 
opätovného stretnutia s novými 
kamarátmi nie je vylúčená. 

A čo mňa osobne vždy naj-
viac poteší? Keď počujete svo-
jich vlastných žiakov sa medzi 
sebou rozprávať anglicky, aj keď 
nemusia, lebo sa im to zrazu zdá 
byť „cool“.

V závere by som sa rada 
poďakovala rodičom za spolu-
prácu a nezištnú pomoc pri za-
bezpečení dopravy aj príprave 
pohostenia, pani riaditeľke Mgr. 
M.Karašinskej za zapožičanie 
krojov a v neposlednom rade ši-
kovným žiakom, lebo vzorne re-
prezentovali nielen naše mesto, 
ale aj krásne Slovensko a teším 
sa na ďalšie spoločné aktivity.

RNDr. Ľudmila REITEROVÁ, 
lektorka kurzov ANJ English is 

fun pre deti a mládež

Svidnícki zrakáči na výlete v Levoči
Koncom júna sa 27-členná skupina zrakovo znevýhodnených 

členov ZO ÚNSS Svidník vybrala na výlet do starobylej Levoče. 
Levoča je krásne historické mesto s mnohými pamätihodnosťami 
a ale je aj centrum mnohých inštitúcií pre zrakovo postihnutých. 
Tak sme sa aj my, zrakáči zo Svidníka, vybrali obdivovať toto mesto 
svojím spôsobom.

V Levoči sme najprv nav-
štívili tlačiareň a knižnicu 
Mateja Hrebendu pre nevidia-
cich, kde nás čakali pracovníci 
knižnice. S pútavým výkladom 
o ich práci nás sprevádzali po 
všetkých oddeleniach. Ukázali 
nám tlačiareň kde tlačia knihy 
v Braillovom písme, nahráva-
cie štúdio kde nahrávajú audio 
knihy pre nevidiacich a rôzne 
reliéfne tlačoviny. Členom sa to 
veľmi páčilo, pretože nikdy ne-
mali možnosť takého priestory 
navštíviť. Výklad ich natoľko za-
ujal až si mnohí z nich objednali 
časopisy. Vďaka patrí všetkým 
pracovníkom knižnice a tlačiar-
ne, za ich užitočnú prácu pre nás 
zrakovo postihnutých. 

Druhou zastávkou bolo re-
habilitačné stredisko pre ľudí, 
ktorí stratili zrak v neskoršom 

veku. Pani riaditeľka nás priví-
tala a oboznámila o význame 
tohto rehabilitačného stredis-
ka, ktoré svojimi kurzami po-
máha takto postihnutým ľuďom 
plnohodnotne sa začleniť do 
spoločnosti. 

Po obede, bola treťou za-
stávkou návšteva kostola Sv. 
Jakuba. Hoci neviem krásu vní-
mať očami ale pani sprievod-
kyňa nám kostol a jeho históriu 
tak opísala, že sme z toho mali 
veľký zážitok. 

Návštevu Levoče sme chceli 
ukončiť prechádzkou mestom, 
ale búrka nám to prekazila. Nám 
to ale nevadilo, pretože sme od-
chádzali plní nových zážitkov 
a informácii, že aj život po strate 
zraku má svoj zmysel a môže byť 
pekný.  Nadežda Muščíková,
predsedníčka ZO ÚNSS Svidník
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Žiaci zo ZŠ Mlynskej oslávili MDD
rôznymi zaujímavými aktivitami

MDD slávili žiaci a pedagógovia ZŠ Mlynská už tradične počas 
2 dní a to 3. až 5. júna 2019. Dňa 3. júna prvý stupeň pod vedením 
triednych učiteľov absolvoval didaktické hry v prírode, kde v areáli 
Pod vlekom si deti zasúťažili a zahrali rôzne hry.

Pre žiakov druhého stupňa 
pripravilo vedenie školy filmové 
predstavenie v MsKS a potom 
žiaci pod vedením triednych uči-
teľov absolvovali triedne aktivity 

podľa vlastného programu (náv-
števa ZOO, výstavy, ...).

Dňa 5. júna oslavy MDD po-
kračovali a naši žiaci si vymeni-
li úlohy. Pre žiakov 1. až 4. roč. 

bol pripravený už tradičný 34. 
ročník ŠŠO (3. ročník Memoriálu 
Marka Špilára – zakladateľa ŠŠO 
a dlhoročného zanieteného pe-
dagóga ZŠ Mlynská). 

Pozvanie na slávnostné otvo-
renie ŠŠO prijali primátor mesta 
Stropkov JUDr. Ondrej Brendza, 
vedúci OŠaK Mgr. Tibor Kubička, 

Ing. Dušan Špilár (syn zakladate-
ľa ŠŠO Marka Špilára). 

Po príhovore primátora 
mesta a riaditeľa školy Mgr. 
Petra Gombára, ktorí popriali 
deťom k ich sviatku všetko naj-
lepšie a zaželali čo najviac síl 
v športovom zápolení, nasle-
doval slávnostný sľub športov-
ca. Zástupcovia mladých špor-
tovcov zapálili olympijský oheň 
a vypustením bielych holubov 

sa začalo športové súťaženie.
Žiaci prvého stupňa si mera-

li svoje sily v 5. disciplínach: beh 
na 50m, beh na 300m, skok do 
diaľky z miesta, hod kriketovou 
loptičkou a štafetový beh tried. 

Najúspešnejší žiaci sa 
postavili na stupne víťazov 
a boli odmenení diplomami 

a medailami.
Žiaci druhého stupňa absol-

vovali v tento deň účelové cviče-
nie v prírode a preverili svoje ve-
domosti a praktické zručnosti pri 
riešení mimoriadnych situácii.

Tieto 2 dni venované deťom 
boli plné slnka, zábavy a športo-
vých zážitkov, ktoré im umožnili 
aspoň na chvíľu zabudnúť na ich 
školské povinnosti.

ZŠ Mlynská Stropkov

Školský švihadlový 
maratón na ZŠ Mlynská

Vo štvrtok 20. júna 2019 v popoludňajších hodinách pred 
1. pavilónom naša škola ožila deťmi z našej školy. CVČ a ŠKD zorga-
nizovali súťaž „švihadlový maratón“ pre žiakov školy. Súťažili spolu 
chlapci aj dievčatá. Malí aj väčší skokani sa v duchu hesla „Skáčem, 
skáčeš, skáčeme“ zapojili do tejto súťaže. Celkom ich bolo 36.

Deti súťažili s veľkým na-
sadením. Bolo úžasné sledovať 
veľkú snahu žiakov a samozrej-
me aj vzájomné povzbudzova-
nie všetkých zúčastnených. Teší 
nás, že máme veľa šikovných 
detí. Vyhrali traja najlepší, ktorí 
dostali diplomy a ceny. Ostatní, 
ktorí sa zúčastnili, za svoju 
snahu dostali sladkú odmenu. 

Najviac ich však potešilo, že 
urobili niečo pre svoje zdravie. 
Všetkým zúčastneným sa akcia 
veľmi páčila.

Vyhodnotenie: 
1. miesto: Lívia Kasardová
2. miesto: Alexandra Slivková
3. miesto: Sofia Prokopičová

ZŠ Mlynská Stropkov
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Dávno, pradávno... 
Na hrade ešte zostaneme

V rokoch 2014 – 2015 pre-
biehala v katastroch Stropkova, 
Bokše, Tisinca a Krušinca roz-
siahla stavba rozšírenia kanali-
zácie. Takýto terénny zásah mu-
sel byť sledovaný archeológmi, 
čo sa aj stalo. Výkopy však viedli 
zväčša v terénoch, narušených, 
staršími líniami, alebo cez ar-
cheologicky sterilné prostredie. 

Z hľadiska poznania starobylého 
osídlenia Stropkova a ostatných 
sledovaných obcí teda výskum 
priniesol sklamanie. Až na jeho 
záver. Očakávali sme, že ak sme 
nikde nezistili nové poznatky 
o histórii Stropkova pochovanej 
v zemi, v mestskom parku, zá-
padne od Sanktuária, budeme 
úspešní. Tu je predsa neural-
gický bod mesta, nie je možné, 
aby sa z jeho minulosti niečo – 
čo i len odpad a smeti – nedo-
chovalo. A nesklamali sme sa. 

Výkop prebiehal v tesnej blíz-
kosti mestského hradu, resp. 
priamo v jeho areáli, ale žiaľ, 
opäť v teréne narušenom starší-
mi výkopmi. Početné nálezy boli 
teda skutočne odpadom v se-
kundárnej polohe, čo výrazne 
znížilo ich vypovedaciu schop-
nosť. Pre archeológa totiž nie 

sú dôležité len samotné pred-
mety, ale aj ich poloha v zemi 
a kontext, v ktorom sa našli. 
Sekundárna poloha nás o mno-
hé informácie oberá. Jediným 
objavom in situ je torzo zákla-
dového kamenného muriva, za-
chytené na malej ploche výko-
pu v mestskom parku južne od 
schodiska k Sanktuáriu. Na juž-

nej strane sa múr lomil v ostrom 
lome. Na severnej i južnej strane 
bolo murivo licované, na výcho-
de deštruované a na západnej 
strane zasahovalo za okraj ryhy. 
Zachytené torzo muriva je veľ-
mi malé, aby mohlo viesť k šir-
ším interpretačným záverom. 
Jednoznačne možno povedať 
len to, že bolo súčasťou hradné-
ho areálu, súviselo so západným 
krídlom hradného pentagónu. 

Nálezový materiál tvorila 
v podstatnej miere keramika, 

časovo blízka nálezom z výsku-
mu pri kaštieli, avšak jedno-
duchšia, bez luxusných predme-
tov. Medzi črepmi bola všedná 
kuchynská keramika, menej sta-
vebná - kachlice, dlaždice a teh-
ly. V malom počte sa objavovalo 
sklo, minimálne železo.

Črepy boli kvalitne vypálené, 

zväčša tehlovej farby, často po-
kryté zelenou a hnedou glazú-
rou, objavuje sa béžový náter. 
Z výzdobných prvkov sa vysky-
tuje červenohnedá maľba, po-
lychrómia z glazúry, kolkovanie 
a prstami preliačovaný okraj. 

Z tvarov sme zaznamena-
li najviac hrncov, objavovali sa 
džbány a taniere, podstatne me-
nej panvice s držadlom a troj-
nožky. Výnimočne sa zachytili 
pokrievky. K zvláštnym nálezom 
patria zlomky dvoch fajok.

Materiál rámcovo spadá 
do záveru 16. až počiatku 18. 
stor. s ťažiskom v 17. storočí. 
Jednoznačnejšie datovacie prv-
ky na zúženie datovania súbor 
neposkytuje. 

Výskum v mestskom par-
ku doplnil, aj keď len na veľmi 
malej ploche, ďalší prvok v mo-
zaike Stropkovského hradu. 

Geodeticky zafixované torzo 
muriva je bezpochyby súčas-
ťou západného krídla hradu. Na 
presnejšie stotožnenie s plánom 
z r. 1767 nemáme dostatočne 
odkrytú plochu. Nakoniec, ani 
pri výskume v r. 2006-7 sme ne-
zachytávali murivá presne koreš-
pondujúce s uvedeným plánom. 
Aj fragmentárne zistené murivo 
je dôležitou súčasťou vytvárania 
reálneho obrazu Stropkovského 
hradu.

Súbor mobiliáru, i keď ani 

kvalitou ani množstvom nedo-
sahuje úroveň súboru získané-
ho pri kaštieli, rozširuje naše 
poznanie všedného života na 
Stropkovskom hrade, najmä 
jeho kuchyne a stolovania.

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov
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Obec Nižná Olšava
v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľa Základnej školy, Nižná Olšava 72, 090 32

Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy 

v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických a odbor-
ných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. 
z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné 
kvalifikačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických 
zamestnancov a odborných zamestnancov,

- najmenej 5 rokov výkonu pedagogickej činnosti,
- vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pe-

dagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Iné požiadavky:
- spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť na prácu, ktorú má vykonávať,
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,

Požadované doklady:
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- overený doklad o absolvovaní 1. atestácie,
- výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
- profesijný životopis,
- doklad o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti,
- potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti (podľa § 6 zák. č. 317/2009 

Z. z.),
- písomný návrh koncepcie rozvoja školy,
- súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výbe-

rového konania v súlade s § 14 zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Uzávierka prijímania prihlášok je 10. 07. 2019 – 12.00 hod. 
(rozhodujúca je pečiatka podateľne vyhlasovateľa) 

Prihlášky s označením „Výberové konanie ZŠ Nižná Olšava“ 
doručte osobne na sekretariát OcÚ Nižná Olšava alebo zašlite 
poštou na adresu Obec Nižná Olšava, Nižná Olšava 100, 090 32 
Miňovce.

Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené.

Dátum a miesto uskutočnenia výberového konania bude uchá-
dzačom, ktorí splnia podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred 
jeho uskutočnením.

Ing. Igor Madzin, starosta obce Nižná Olšava

Zájazd do Maďarska
Okresné centrum a Základná organizá-

cia Slovenského zväzu telesne postihnutých vo 
Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako 
aj širokú verejnosť, na jednodňový autobuso-
vý zájazd do Maďarska na Termálne kúpalisko 
(Sárospaták) v utorok - 2. júla 2019. Záujemcovia 

sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, 
alebo na tel. čísle, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bližšie 
informácie. Tešíme sa na Vás.

Suchytra Ladislav
Predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Soľ nad zlato alebo po stopách histórie výroby soli
Návštevou národnej kultúr-

nej pamiatky - Prešovského soli-
varu sa začal školský výlet žiakov 
I.B, II.A, II.B a III.A Základnej ško-
ly, Konštantínova. V čase sme 
sa presunuli do 17. storočia, 
do objektu, ktorý na Slovensku 
nemá obdobu. Patrí k našim 

najvýznamnejším technickým 
pamiatkam. V jeho areáli mož-
no vidieť šachtu Leopold, varňu, 
hutu, kováčske dielne, sklad soli, 
či banícku klopačku – jednu z po-
sledných piatich na Slovensku. 
Zanietení sprievodcovia nás veľ-
mi pútavo zoznámili s expozí-

ciou, priblížili dejiny ťažby a vý-
roby soli v solivare. Absolvovali 
sme veľký okruh. Ochotného 
a trpezlivého sprievodcu žiaci 
zahrnuli otázkami. Dostali sme 
aj pochvalu. Zaujímavou bola 
história ťažby, ktorá prebieha-
la v „jame“ Leopold, nazývanej 
aj Cisárska - dosahuje hĺbku až 

155 metrov. Po takmer storočí 
ťažby bola nad ňou postavená 
budova gápľa, ktorým sa dopra-
vovala vyťažená soľ na povrch. 
Po zatopení jamy (šachty) sa za-
čala soľ získavať zo soľanky, kto-
rá sa čerpala v koženom mechu 
za pomoci koní. Tunajší gápeľ 

patril medzi najväčšie v stred-
nej Európe. Mimochodom slovo 
GÁPEĽ sa žiakom veľmi zapáčilo. 
Deti sa dozvedeli prečo muse-
li byť zásobníky aj potrubia na 
vyťaženú soľanku z dreva, aj to, 
načo slúžila odkaľovacia nádrž. 
Z týchto nádrží putovala soľan-

ka do predhrievacej a potom do 
odparovacej nádrže, následne 
do odkvapových komôr a sušiar-
ne. Odtiaľ sa už kryštalická soľ 
previezla po koľajniciach do skla-
du a na expedíciu...aby kráľov-
stvo bez soli nezostalo. Výletné 
zážitky však nekončili návšte-
vou múzea. Chcelo to ešte milé 

a poučné kultúrne vyžitie, ktoré 
nám sprostredkovali herci diva-
dla BABADLO prostredníctvom 
Povesti o pokladoch Slanských 
vrchov. Veľká drevená konštruk-
cia Gápľu je základom technic-
kej scénografie a zaručene nad-
chne každého diváka. Dozvedeli 
sme sa ako sa na Solivare našla 
soľ a ako sa ju podarilo umom 
vyťažiť. Niektoré deti spontánne 
natešene reagovali - toto sme vi-
deli. Príbeh variuje tradičný mo-
tív hodnoty soli, nanovo rozvíja 
základnú dejovú líniu lokálnymi 
faktami, ale zachováva pôvodné 

etické posolstvo. Nemali by sme 
preto nikdy zabudnúť, že SOĽ JE 
NAD ZLATO...

Náš výlet sme uprostred 
cesty domov prerušili občer-
stvujúcou zmrzlinou. V závere 
už iba obligátna otázka. Čo sa 
vám na výlete páčilo? Úprimné 
detské zborové VŠETKO splni-
lo očakávania. Ostáva iba veriť, 
že sa nám učiteľkám podarí aj 
na budúci rok pripraviť pre žia-
kov takýto pútavý výlet, latka je 
vysoko. 

Triedne učiteľky Základnej 
školy, Konštantínova
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Športový deň nadácie 
Slovenskej sporiteľne

V pondelok 24.6.2019 sme 
zažili krásne športové popolud-
nie. Zúčastnili sme sa súťaže, 
ktorú organizovala Slovenská 
sporiteľňa v spolupráci s O2 
Športovou akadémiou Mateja 

Tótha. Zasúťažili sme si s ďal-
šími 42 školami Prešovského 
a Košického kraja. Reprezentoval 
nás 8-členný tím zložený z diev-
čat a chlapcov z každého ročníka 

prvého stupňa. Absolvovali pre-
kážkovú dráhu štafetovým spô-
sobom. Žiaci si užili skákacie 
hrady, maľovanie na tvár, občer-
stvenie a vyvrcholilo to koncer-
tom Dary Rolins. Nechýbala au-

togramiáda Mateja Tótha. Prišli 
nás povzbudiť aj naši kamará-
ti z vyšších ročníkov. Bola tam 
úžasná atmosféra a odniesli sme 
si domov veľa zážitkov. -sch-

Celoštátne kolo súťaže 
Liečivé rastliny opäť úspešne

Uskutočnilo sa vo Vrútkach, 
v časti Piatrová 7. - 9. 6. 2019 v 2 
kategóriách: mladší žiaci (žiaci 
5. a 6. ročníka) a starší žiaci (žia-
ci 7. až 9. ročníka). Súťaž pozo-
stávala z náročného vedomost-
ného testu, poznávania živých aj 
sušených rastlín. Súťažiaci mali 

ovládať liečivé účinky a použitie 
rastlín, účinné obsahové látky, 
základnú botanickú charakteris-
tiku a vedomosti o zbere, sušení 
a používaní liečivých rastlín. Pri 
poznávaní musia žiaci ovládať 
odborné pomenovanie rastliny 
(latinský názov), zaradenie do 
botanického systému, spoznať 
musia sušené liečivé drogy, her-
bárové položky, ako aj živé rast-
liny. Tradične najťažšou časťou 

je určovanie liečivých čajov.
Sprievodnými aktivitami 

celoštátneho kola bola exkur-
zia na Rakšianske rašelinis-
ko (pozorovanie mäsožravých 
rastlín) v NP Veľká Fatra, náv-
števa Lúčanského vodopádu 
a Važeckej jaskyne.

Žiačky ZŠ s MŠ Bukovce us-
peli výborne. V kat. M sa na 
3. mieste umiestnila Simona 
Muliková a na 5. mieste Natália 
Bučková. V kat. S sme rovna-
ko získali 3. miesto: Angelika 
Marcinčáková a 5. miesto získa-
la Karolína Bujdošová. Výborné 
výsledky žiakov sú odzrkadlením 
ich celoročnej kvalitnej prípravy. 
Srdečne blahoželáme.

-b-

Úspechy ZŠ Konštantínovej 
v celoštátnych kolách

Naša žiačka VII.B triedy 
Alžbeta Rybčáková sa už po 
tretíkrát zúčastnila na celoštát-
nom kole súťaže Liečivé rastliny. 
Tento rok sa súťaž konala od 7. 
do 9. júna vo Vrútkach. V prvý 
deň súťaže účastníkov súťaže ča-
kali tvorivé dielne a zasadnutie 
odbornej komisie. Na druhý deň 
ukázali svoje vedomosti v tes-
toch a pri poznávaní živých lieči-
vých rastlín a určovaní sušených 
liečiviek a čajov. Po obede sa 
zúčastnili na botanickej exkurzii 
spojenej s odborným výkladom 
na Rakšianske rašelinisko. Večer 
si v tvorivej dielni stavali vtáčie 
búdky. V posledný deň súťaže 
po raňajkách boli slávnostne 
vyhlásené výsledky a ocenení 
víťazi. V kategórii S (starších žia-
kov) sa Alžbetka umiestnila na 
skvelom 4. mieste. Srdečne jej 
blahoželáme!

V máji sa stal víťazom kraj-
ského kola Biologickej olympi-
ády, kategórie E, v odbornosti 
zoológia, náš žiak VIII.B triedy, 

Richard Čekelský. Postúpil tak na 
celoštátne kolo, ktoré sa konalo 
12. a 13. júna 2019 v Tatranskej 
Lomnici. Na celoštátnom kole sa 
zúčastnili ôsmi žiaci v odbornos-
ti zoológia, ôsmi v odbornosti 

botanika a šiesti v odbornosti 
geológia. V prvý deň súťaže pí-
sali súťažiaci vedomostný test 
a určovali prírodniny. Po večeri 

mali pripravený autobus, kto-
rým sa previezli do Liptovského 
Jána na zaujímavú prehliad-
ku Stanišovskej jaskyne. Kým 
sa po návrate unavení chysta-
li na spánok, zasadla odborná 
porotak ich testom, zbierkam 
a správam z pozorovaní príro-
dy. Na ďalší deň po raňajkách 
ich čakalo ústne skúšanie spoje-
né s určovaním a rozoznávaním 
živých a neživých prírodnín. Po 
preskúšaní sa premiestnili do 
Múzea TANAPu, kde si pozreli 
film o histórii Tatier a zaujímavú 
expozíciu tatranskej prírody. Po 
obede s napätím očakávali sláv-
nostné vyhlásenie výsledkov 
a odovzdávanie cien. S radosťou 
sme zablahoželali nášmu Rišovi 
za krásne štvrté miesto, vybo-
jované v konkurencii najlepších 
žiakov zaoberajúcich sa zooló-
giou na Slovensku.

Mgr. Katarína Vargová

Olympionik Matej Tóth a súťažiaci žiaci ZŠ s MŠ Bukovce.
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Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici júla 2019 plánujeme otvo-
riť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 
250,- €. Možnosť absolvovania nezamestnaných cez REPAS cestou 
Úradu práce sociálnych vecí a rodiny.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

1090 €

V Prešovskom kraji sa rodí viac detí ako zomiera ľudí a viac osôb sa vysťahuje ako prisťahuje
Na území Prešovského kraja ku koncu roku 2018 žilo 

825 022 obyvateľov, z toho 50,5 % žien. Počet obyvateľov v kraji 
oproti roku 2017 vzrástol o 1 196 osôb, pričom celkový prírastok 
obyvateľstva zaznamenalo 8 okresov. K úbytku obyvateľov došlo 
v 5 okresoch, a to v Humennom, Snine, Svidníku, Medzilaborciach 
a Stropkove.

V roku 2018 sa v kraji na-
rodilo 9 792 živých detí (5 008 
chlapcov a 4 784 dievčat). 
Oproti roku 2017 je to pokles 
o 127 detí. V rámci okresov 
Prešovského kraja sa najviac 

živých detí v prepočte na 1 000 
obyvateľov narodilo v okresoch 
Sabinov (16,4), Kežmarok (15,9) 
a Stará Ľubovňa (14,2). Najnižšie 
hodnoty pôrodnosti boli zazna-
menané v okresoch Humenné 

(8,0), Snina (8,0), Medzilaborce 
(8,9) a Svidník (9,5). Ide o okre-
sy, ktoré sa zároveň vyznaču-
jú vysokou mierou emigrácie 
obyvateľstva.

V priebehu uplynulého roka 
v kraji zomrelo 7 137 osôb, 
z toho 3 729 mužov a 3 408 
žien. Najviac osôb v prepočte 
na 1 000 obyvateľov stredné-
ho stavu zomrelo v okresoch 
Medzilaborce (14,3) a Snina 
(11,1). Najnižšie hodnoty úmrt-
nosti sú typické pre okresy 
s najmladšou vekovou štruk-
túrou a vysokou pôrodnosťou, 
konkrétne Stará Ľubovňa (7,4), 
Sabinov (7,5) a Kežmarok (7,8).

Prešovský kraj zaznamená-
va dlhodobo v rámci Slovenskej 
republiky najvyšší prirodze-
ný prírastok, no napriek tomu 
nedokáže kompenzovať straty 
z migračného úbytku. Migráciou 
obyvateľstva sa v roku 2018 
znížil počet obyvateľov v kraji 

o 1 459, keď sa spolu prisťaho-
valo 3 003 osôb a vysťahovalo 
4 462 osôb, čo je najvyšší po-
čet vysťahovaných za posled-
ných 20 rokov. Najväčšie mig-
račné straty zaznamenali okresy 
Humenné (úbytok 288 osôb) 
a Stará Ľubovňa (úbytok 262 
osôb). V roku 2018 migračne 
ziskový bol len jeden okres, a to 
Prešov, v ktorom migráciou pri-
budlo 164 osôb.

Ku koncu roku 2018 mal 
okres Stropkov 20 622 obyva-
teľov, z nich bolo 50,2 % žien. 
V okrese sa narodilo 234 živých 
detí (o 26 viac ako v roku 2017) 
a zomrelo 180 osôb (o 10 menej 
ako v roku 2017). Migráciou oby-
vateľstva sa znížil počet obyva-
teľov v okrese o 55, keď sa spolu 
prisťahovalo 186 osôb a vysťa-
hovalo 241 osôb. Počet obyva-
teľov v okrese Stropkov oproti 
roku 2017 klesol o 1 obyvateľa.

-ts-
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PREDÁM
Predám pekné šteniatka srn- ▪
čieho ratlíka. Tel.: 0911 411 
345. 
Predám elektrický kompresor,  ▪
cena dohodou. Tel.: 0915 241 
677. 
Predám novú ešte zabalenú  ▪
rohovú plastovú vaňu 160 x 
100 cm. Tel.: 0903 995 675. 
Predám rôznofarebné nosni- ▪
ce a prijímam objednávky na 
brojlery. Tel.: 742 25 40, 0904 
162 755.

NEHNUTEĽNOSTI
Dám do prenájmu priesto- ▪
ry na podnikanie na ul. Akad. 
Pavlova. Tel.: 0949 295 969.
Predám rodinný dom v  ▪
Turanoch nad Ondavou. Tel: 
0905 106 019.
Predám 3 izbový byt na  ▪
Hrnčiarskej ulici za 42 000,- €. 
Tel: 0910 964 114
Ponúkam do prenájmu nebyto- ▪
vé priestory na 2. poschodí (3. 
nadzemnom podlaží) na Nám. 
SNP v Stropkove (budova sta-
rej pošty) vo výmere 19,98 m2. 
V prípade záujmu nás kontak-
tujte na escansro@gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Kúpim garáž v Stropkove. Tel.:  ▪
0915 941 909. 
Predám murovanú chatu pod- ▪
pivničenú v oblasti Pod huru 
– Tisinec, rozloha pozemku 
500 m2. Tel.: 0905 218 345. 
Predám stavebný pozemok 2 x  ▪
krát 800 m2 na ul. Chotčanskej. 
Tel.: 0903 696 966. 
Predám 3 izbový byt. Tel.: 0944  ▪
003 067. 
Predám 1 izbový byt na ul.  ▪
Mlynskej. Tel.: 0950 730 665. 

AUTO-MOTO
Príprava automobilov na STK a  ▪
EK. Tel.: 0905 326 240.
Predám Toyota Corola 1,4B v  ▪
dobrom stave, Škoda Octavia 
Combi, r. v. 2001, 4x4, cena 
2.150 eur. Tel.: 0905 326 240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

Hľadám partiu stavebných ro- ▪
botníkov na stavebné a vý-
kopové práce. Tel.: 0911 411 
345. 
Prijmeme občasnú výpomoc  ▪
na nočnú recepciu v penzió-
ne, aj dôchodcu. Tel: 0911 411 
345. 

RÔZNE
Kvalitné nátery striech.  ▪
Záruka, dohoda, prax 25 ro-
kov. Doprava zdarma. Ukážky 
= FB / Nátery Striech. Tel.: 
0905 513 618. 
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Opravujem malotraktory 
AGZAT, JIKOV.

Tel.: 0907 307 175

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, stierky, 

sadrokartóny a maľovanie 
interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

Firma Lumasek s. r. o. Stropkov
príjme:

- zváračov CO2, TIG
- zámočníka
- horizontkára (potrebná znalosť 
operačného systému Heidenhain 530)

Mzda od 6 eur/hod.
Tel.: 0904 154 364

Hydinová farma
Vidiščák

ČERSTVÉ VAJÍČKA

Chotča 090 21
(bývalý poľnohospodársky dvor)

kamilvidiscak@gmail.com 
0915 671 440
0917 389 608

Predávame ročné nosnice 4,- €/ks

TOMBALUX
PROFI tepovanie kobercov,

sedacích súprav a interiérov áut,
čistenie zámkovej a kamennej dlažby.

www. tombalux.sk Tel.: 0908 883 404

Príjmeme pomocných 
robotníkov, murárov 

s možnosťou ubytovania.
Tel.: 0905 169 595

Reštauračno-ubytovacie 
zariadenie príjme 

samostatného kuchára/ku, 
čašníka/ku.

Tel.: 0911 411 345

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

SVB Centrum Stropkov, Hlavná 50 (bytovka oproti Úradu prá-
ce) bude v letných mesiacoch vykonávať kompletnú rekonštrukciu 
vnútorných chodieb, pivníc a schodov vrátane maľovania. Firmy, 
ktoré majú záujem o vykonanie týchto prác, ozvite sa prosím na 
tel. č. 0918 890 781.

Oznam

Hostinec Ďula príjme 
čašníka/čku do TPP.

Mzda 630 eur v čistom.
Tel.: 0903 101 831
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpred-

aj pozemku KNC 726/4, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 
257 m2, k. ú. Stropkov, zapísanom na LV č.1, pre k. ú. Stropkov 
Okresným úradom Stropkov – katastrálnym odborom.

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj pozem-
ku KNC 726/4, zastavaná plocha a nádvorie, vo výmere 257 m2, 
k. ú. Stropkov, zapísanom na LV č.1, pre k. ú. Stropkov Okresným 
úradom Stropkov – katastrálnym odborom.

2. Podmienky účasti:
2.1 Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzická osoba, 

alebo právnická osoba. 
2.2. Súťažný návrh predkladá účastník v písomnej podobe v slo-

venskom jazyku najneskôr do 19.07.2019 do 15.00 hod. v sídle vy-
hlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
a to osobne, kuriérom alebo poštovou zásielkou v neporušenej za-
lepenej obálke s uvedením mena a adresy účastníka s označením 
„Neotvárať – Súťaž – pozemok“. Rozhodujúca je prijímacia pečiat-
ka podateľne vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne nebudú 
do obchodnej verejnej súťaže zaradené a účastníkom budú vrátene 
neotvorené.

2.4. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný návrh. 
V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu uvede-
ného pozemku budú všetky jeho návrhy zo súťaže vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúp-

nu cenu, dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku z 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

b) Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fo-
tokópiu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra 
živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

c) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu 

Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným Mestom Stropkov.
2.6. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom sú-

ťaže je za celý predmet súťaže stanovená znaleckým posudkom 
č. 41/2019 znalca Ing. arch. Jána Kimáka, bytom kpt. Pavlíka 
841/34, 089 01 Svidník vo výške 6.451,00 € (slovom: šesťtisícštyri-
stopäťdesiatjeden eur). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu 
ako je minimálna kúpna cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťaž-
nom konaní.

2.8. Výdavky spojené s prepisom pozemku na kupujúceho zná-
ša kupujúci.

3. Vyhodnotenie ponúk 
3.1. Kritériom pre výber najvhodnejšieho súťažného návrhu na 

uzatvorenie kúpnej zmluvy je najvyššia kúpna cena. Pri rovnosti 
ponúk kúpnej ceny je rozhodujúci dátum a hodina doručenia po-
nuky, pričom zvýhodnená bude ponuka, ktorá bola vyhlasovateľovi 
doručená skôr. 

3.2. Ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa bodu 2. 
budú zo súťaže vylúčené.

3.3. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 
14 dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

3.4. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené pod-
mienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky pred-
ložené návrhy. 

3.5. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento 
svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

3.6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhlá-
senie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade 
zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhla-
sovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť návrh z ob-
chodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, kto-
ré nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vyzvať 
uchádzača na jeho doplnenie. 

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej ve-
rejnej súťaže je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u 
Ing. Františka Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087.

 JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na odpred-

aj osobného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic 
DPF, E.Č. SP- 595AH 

1. Predmetom obchodnej verejnej súťaže je odpredaj osob-
ného motorového vozidla Škoda Superb 2.0 TDI Classic DPF, E.Č. 
SP- 595AH 

Držiteľ: Mesto Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
Počet najazdených km: 622 779 km
Rok výroby: 2006
Zdvihový objem motora: 1968 cm3
Výkon motora/otáčky: 103 kW 
Počet držiteľov vozidla: 1
TK a EK: platnosť do 15.05.2021
Iné: pojazdný stav
Farba karosérie: šedá Anthracite 
2. Podmienky účasti:
2.1 Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzická osoba, 

alebo právnická osoba. 
2.2. Súťažný návrh predkladá účastník v písomnej podobe v slo-

venskom jazyku najneskôr do 19.07.2019 do 15,00 hod. v sídle vy-
hlasovateľa, Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
a to osobne, kuriérom alebo poštovou zásielkou v neporušenej za-
lepenej obálke s uvedením mena a adresy účastníka s označením 
„Neotvárať – Súťaž – Škoda Superb“. Rozhodujúca je prijímacia pe-
čiatka podateľne vyhlasovateľa.

2.3. Súťažné návrhy doručené po stanovenom termíne nebudú 
do obchodnej verejnej súťaže zaradené a účastníkom budú vrátene 
neotvorené.

2.4. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný ná-
vrh. V prípade, ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu 
uvedeného motorového vozidla budú všetky jeho návrhy zo súťaže 
vylúčené.

2.5. Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
a) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúp-

nu cenu, dobu do ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku z 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

b) Predložiť doklad o právnej subjektivite navrhovateľa – fo-
tokópiu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra 
živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

c) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu 
Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným Mestom Stropkov.

2.6. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom sú-
ťaže za predmet súťaže bola stanovená znaleckým posudkom 
č. 9/2019 znalca Ing. Pavel Olejár, ul. Polyvkova 346/18,089 01 
Svidník, vo výške 3.688 EUR (slovom: tritisícšesťstoosemdesiato-
sem eur). V prípade, že účastník navrhne cenu nižšiu ako je mini-
málna kúpna cena bude jeho návrh zo súťaže vylúčený.

2.7. Vyhlasovateľ nehradí náklady spojené s účasťou na súťaž-
nom konaní.

2.8. Výdavky spojené s prepisom motorového vozidla na kupu-
júceho znáša kupujúci.

3. Vyhodnotenie ponúk 
3.1. Kritériom pre výber najvhodnejšieho súťažného návrhu na 

uzatvorenie kúpnej zmluvy je najvyššia kúpna cena. Pri rovnosti 
ponúk kúpnej ceny je rozhodujúci dátum a hodina doručenia po-
nuky, pričom zvýhodnená bude ponuka, ktorá bola vyhlasovateľovi 
doručená skôr. 

3.2. Ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa bodu 2. 
budú zo súťaže vylúčené. 

3.3. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 
14 dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

3.4. Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené pod-
mienky súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky pred-
ložené návrhy. 

3.5. Navrhovateľ nemôže po predložení svojho návrhu tento 
svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

3.6. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhlá-
senie vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade 
zistenia neúplnosti súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhla-
sovateľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť návrh z ob-
chodnej verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, kto-
ré nemenia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vyzvať 
uchádzača na jeho doplnenie. 

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej ve-
rejnej súťaže je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u 
Ing. Františka Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 087.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Krajské múzeum v Prešove otvorilo svoj depozitár pre verejnosť
Návštevníci Krajského múzea v Prešove môžu nahliadnuť do 

jeho depozitára. V rámci projektu „Otvorený prezentačný depozitár 
umelecko-historickej zbierky“ vystavilo múzeum vyše 70 najvýznam-
nejších sochárskych a maliarskych diel zo svojho bohatého fondu. 
Milovníci umenia tu nájdu aj exponáty, ktoré neboli doteraz prístupné 
verejnosti.

Návštevníci múzeí vo všeobec-
nosti nemajú možnosť vidieť, čo 
sa odohráva v ich zákulisí, pretože 
depozitáre sú verejnosti spravidla 
neprístupné. Ich primárnym cie-
ľom je bezpečné uloženie a ochra-
na zbierkových predmetov.

„V snahe zatraktívniť pre-
hliadku Krajského múzea 
v Prešove sme sa rozhodli po-
odhaliť časť našich depozitárov 
a sprístupniť ten, kde sú uložené 
umelecko- historické predmety,“ 
vysvetľuje JUDr. Mgr. Jozef Kušnír, 
poverený vedením Krajského mú-
zea v Prešove.

Projekt je podľa neho za-
mýšľaný ako dlhodobá výstava 
s premenlivým počtom vystave-
ných exponátov. Z najvzácnejších 

zreštaurovaných diel sakrálneho 
charakteru bude v horizonte nie-
koľkých mesiacov vytvorená stála 
expozícia sakrálneho umenia.

„Spomedzi drevorezieb patrí 
k najvýznamnejším dielam veľké 
oltárne ranobarokové súsošie Sv. 
Anny Samotretej z dielne Pavla 
Grossa st. z 3. štvrtiny 17. sto-
ročia. Najstaršou rezbou je zasa 
vrcholnogotická plastika anjela 
alebo apoštola z polovice 14. sto-
ročia.,“ prezradil Mgr. Jozef Ridilla, 
kurátor výstavy a historik umenia 
Krajského múzea v Prešove.

Maliarske diela vytypované 
na realizáciu tohto projektu mož-
no podľa Ridillu rozdeliť do troch 
okruhov.

„Prvým sú panovnícke 

portréty habsburských vládcov od 
17. storočia, ďalej to budú portré-
ty šľachty, ktorá sídlila v kaštieli 
v Nižnej Šebastovej a tretí okruh 
je tvorený obrazmi namaľovaný-
mi od konca 19. po koniec 20. sto-
ročia,“ hovorí Ridilla. 

Práve tretí okruh podľa jeho 
slov predstaví divákovi vynikajú-
ce ukážky šarišskej maľby rané-
ho modernizmu od autorov ako 
Teodor Zemplényi, Max Kurth, 
Ernest Rákoši a iných. 

„Jedným z najvzácnejších ar-
tefaktov je dievčenský šľachtický 
dvojportrét z roku 1894, ktorého 
autorom je významný maďarský 
maliar Aladár Kriesch, priekop-
ník secesie v Uhorsku,“ dodáva 
Ridilla.

Prvá slávnostná prehliadka 
otvoreného depozitára sa uskutoč-
nila v utorok 25. 6. 2019 o 14.00 h. 
Projekt bol realizovaný z verejných 
zdrojov s podporou Fondu na pod-
poru umenia.

Krajské múzeum v Prešove 
vzniklo v roku 1945, v Rákociho 
paláci má stále expozície od 
roku 1956. Od 1. 1. 2017 sa zlú-
čilo s Vlastivedným múzeom 
v Hanušovciach nad Topľou. Spolu 
s pôvodnou pobočkou v Stropkove 
tak pôsobí v troch mestách, preto 
si buduje značku Tripolitana (troj-
mestie). Vo svojich expozíciách 
a depozitároch má takmer 100 ti-
síc kusov predmetov mimoriadnej 
múzejnej hodnoty. Veľkou pýchou 
múzea je expozícia starej hasičskej 
techniky, najväčšia na Slovensku 
ako aj živé archeologické mú-
zeum v prírode v Hanušovciach 
nad Topľou, ktoré je u nás jediné 
svojho druhu. Stropkov sa zasa 
môže pochváliť stálou výstavou 
bábik zo sveta a bábik z literatú-
ry. Každoročne Tripolitana pripra-
vuje desiatky rôznych akcií, ako sú 
výstavy, vernisáže, koncerty, pred-
nášky, a rôzne projekty pre školy.
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Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

Vážení ISSF manažéri fut-
balových klubov, týmto si Vás 
dovoľujeme upozorniť na novú 
povinnosť akejkoľvek fungujú-
cej a existujúcej mimovládnej 
neziskovej organizácie doplniť 
do novovzniknutého registra 
mimovládnych neziskových or-
ganizácii údaje o štatutárnom 
orgáne organizácie.

Úradná správa č. 37 zo dňa 27. júna 2019
Formulár „Register MNO“ 

je dostupný v ISSF elektronic-
kej podateľni a najneskôr do 
30. júna 2019 sa treba zare-
gistrovať. Viac na: http://web.
futbalovekluby.sk/cpanel.ph-
p?s=articles&domena=svidni-
k&show=110

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že Aktív ŠTK sa uskutoční 
04.07.2019 ( štvrtok ) o 17.00 
hod. vo Svidníku v reštaurácii AB 
/ budova MSÚ/

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledok finá-

le Pohára predsedu OOFZ: 
Breznica – Tisinec 0:0 na PK 4:3 
a výsledok finále žiackej ligy: 
Rovné – Breznica 3:2

Schválila konečné tabuľky 
súťaži OOFZ Svidník v súťažnom 
ročníku 2018/2019.

Vyzýva kluby OOFZ, aby 
v termíne do 30.6.2019 zaslali 
prihlášky do nového súťažného 
ročníka 2019/2020. Prihlášky sa 
vyplňujú iba v ISSF / elektronická 
podateľňa – prihláška do súťaže/, 
za každé družstvo zvlášť (druž-
stvo si treba vytvoriť v ISSF).

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní.

DK OOFZ:
Upozorňuje kluby, funkcio-

nárov, hráčov a ostatných fut-
balových činovníkov, že v zmys-
le čl. 17/8 DP a čl. 34/7 DP, sa 

disciplinárne sankcie, udelené 
v súťažnom ročníku 2018/19, 
prenášajú do začiatku nového 
súťažného ročníka 2019/20.

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Mladé talenty ukončili sezónu v Bobrovci
V termíne 22. – 26. júla 

sa 35 mladých hráčov MŠK 
Tesla Stropkov z kategórií 
U14 – U11 zúčastnilo sústre-
denia v príjemnom prostredí 
v Bobrovci. Celá akcia bolo 
akousi odmenou za práve 
skončenou sezónu a záro-
veň budovaním nových ko-
lektívov pred tou nadchá-
dzajúcou. Bohatý program 
plný tréningov, zápasov a re-
generácie do bodky splnil 
svoj účel. Celá skupina bola 

rozdelená na dve družstvá 
starších a mladších hráčov. Už 
v sobotu odohrali starší celo-
denný turnaj v Krompachoch 
kde narazili na kvalitných 
hráčov z MFK Ružomberok 
alebo poľského zástupcu 
z Gaszowyce. Mladší spolu-
hráči vycestovali na príprav-
ný zápas do Spišskej Novej 
Vsi. Po večernom tréningu už 
priamo v Bobrovci odohrali 
obe partie už v nedeľu ďal-
šie zápasy proti Liptovskému 

Mikulášu. V utorok sme vy-
cestovali na kvalitný zápas 
do Žiliny a s MŠK držali krok 
najmä starší chlapci. Program 
bol doplnený o niekoľko tré-
ningových jednotiek alebo 
uličných turnajov v podve-
černých hodinách, do kto-
rých sa zapojili aj samotní 
tréneri. Chlapci mali zabez-
pečenú aj regeneráciu a to 
formou návštevy Tatralandie 
v Liptovskom Mikuláši 
a Bešeňovej. Celé sústredenie 

sme zakončili túrou vo 
Vysokých Tatrách. Chceli 
by sme poďakovať všetkým 
sponzorom a rodičom za to, 
že podporujú rast mladých 
ľudí pri zmysluplnej činnos-
ti. Začiatok prípravy doras-
teneckých tímov U19 a U17 
je naplánovaný na 8. júla, 
žiackych tímov U15 – U12 
na 22. júla a prípraviek U11 
– U8 na 5. augusta. Tešíme 
sa na všetkých a prajeme 
príjemné prázdniny. -mšk-
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KST Slávia Stropkov
organizuje turistický pochod 

„Hrady východu“
Spišský hrad

Dňa: 21. júl 2019 (nedeľa)
Odchod: o 7.30 hod. z parkoviska pri 3. ZŠ
Poplatok za autobus: člen KST 4,- €
 nečlen KST 7,- €
 deti do 12 rokov 4,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turistická obuv a oblečenie podľa počasia
Záujemcovia sa môžu prihlásiť do: 17. júla 2019
Bližšie informácie: p. Vereščák Ján 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú 
zodpovednosť.

TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť!
www.kstsp.szm.sk

Štvrtý ročník Memoriálu Mateja Sahajdu
Človek odchádza, už sa nevracia, už sa neopakuje, a predsa 

tu vždy zanecháva niečo po sebe, niečo, čo môže zostať jedine po 
človeku.

Ubehlo päť rokov od chvíle, 
kedy nás navždy opustil náš žiak 
a spolužiak, kamarát 
Matej Sahajda, ktorý 
prehral svoj boj so zá-
kernou chorobou. Bol 
mladým statočným 
človekom, ktorý mi-
loval šport, prírodu, 
svoju rodinu a kama-
rátov, vždy ochotný 
pomôcť komukoľvek 
a kedykoľvek.

21. júna 2019 
sme na Gymnáziu 
v Stropkove zorganizo-
vali štvrtý ročník celo-
školského futbalové-
ho turnaja na Maťovu 
počesť. Zúčastnili sa 
ho zmiešané družstvá 
všetkých tried školy, 
spoločné družstvo vy-
tvorili žiaci maturit-
ných ročníkov. Na úvod 
sa súťažiacim a divá-
kom prihovoril riadi-
teľ školy Ing. S. Cichý. 
Zápasy rozhodovali 
učitelia Mgr. R. Hecko 
a Mgr. M. Šturák. 
Atmosféra bola výbor-
ná. Všetky družstvá 
hrali s nesmiernym zápalom, fa-
núšikovia povzbudzovali svojich 
spolužiakov. Víťazom sa stalo 
zmiešané družstvo II. A triedy 
a kvinty v zložení A. Stašová, 
L. Zápotocký, S. Slobodník, M. 
Korba, K. Kleban, J. Sušinka, P. 
Vidiščák, A. Madzin, Š. Kolcun, 
ktorým putovný pohár a sladké 

odmeny odovzdali Matejovi ro-
dičia. Druhé miesto patrilo I. A, 

tretie II. B triede.
Ďakujeme riaditeľovi ško-

ly Ing. S. Cichému, zástupkyni 
PaedDr. I. Jecuškovej, učite-
ľom Mgr. M. Šturákovi, Mgr. R. 
Heckovi za organizáciu turnaja, 
Mestskému úradu v Stropkove 
za vecné ceny, zúčastneným 
za fair play hru, divákom za 

povzbudzovanie a všetkým, 
ktorí sa nejakým spôsobom 
zapojili do nezabudnuteľného 
dopoludnia.

Matej, odišiel si tíško, ako 

odchádza deň, ale v našich srd-
ciach si naďalej. Ten, kto Ťa po-
znal, spomenie si, ten, kto Ťa 
mal rád, nezabudne.

Mgr. E. Vasilková
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Primátorskej kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Jozef Manduľa 62
Mgr. František Haniš 6
Stanislav Olijár 30
Bc. Gabriela Kaliňáková 6
Peter Rudý 16
Gabriela Oleárová 39
Vladislav Kundrát 64
Vladimír Marusin 6
RNDr. Ján Rodák 54
Jana Kurillová 13
Ing. Maroš Vasilenko 18
Michal Mihaľ 91
Miroslav Artim 17
Marián Sahajda 18
Bc. Martin Sušina 12
Miroslav Matkobiš 5
PaedDr. Jozef Poperník 82
Pavol Melnik 28
Ľubomír Vorobeľ 11
Mgr. Lýdia Mačugová 9
Sebastián Cuprišin 5
Ján Dančišin 123

Ľudovit Korekáč 54
Mgr. Štefan Čobirka 42
Slavomír Vaškanin 57
Adam Jankanič 1
Ing. Ivana Capková 9
Miloš Grega 63
Jana Milá 6
Mgr. Miroslav Novák 9
Mgr. Kristína Tchirová 23
Ľudmila Dudašová 25
Natália Goriščáková 3
Galina Fedorková 1
Mgr. Ladislav Jasik 26
PhDr. Adrian Gužo 12
Mgr. Michal Iľkanin 5
Miloš Vaňušanik 6
Ján Hirčko 4
Dušan Kuzma 13
Jakub Gajdoš 3
Ľudmila Gajdošová 10
Ing. Kamila Pipasová 5
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Ako si vycvičiť draka 3
(How To Train Your Dragon: The Hidden World)

3. 7. (streda) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2018 animovaný, dobrodružný MP 104 min. slovenský dabing

Mladý Viking Štikút a drak Bezzubka sa vracajú v pokračovaní úspešnej dob-
rodružnej animovanej série Ako si vycvičiť draka. Spoločne budú hľadať Skrytý svet, 
jedinú nádej na záchranu ľudskodračieho spoločenstva.

Rocketman
3. 7. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

28. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA, Veľká Británia 2019 Hudobný, Dráma, Životopisný MN15

120 min. slovenské titulky
Rocketman je hudobná fantázia, ktorá rozpráva životný príbeh jedného z naj-

úspešnejších hudobníkov súčasnosti. Elton John vždy spieval ako boh, obliekal sa ako 
nikto iný predtým a žil ako pravý rocker.

Annabelle 3: Návrat domov
(Annabelle Comes Home)

5. 7. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 horror MN15 105 min. slovenské titulky

Príbeh o zlovestnej bábike zo sveta filmov „V zajatí démonov“ prichádza vo svo-
jom treťom pokračovaní.

Spider-Man: Ďaleko od domova
(Spider-Man: Far From Home)

6. 7. (sobota) o 20.00 hod. 3D vstupné: 6,- €
13. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2018 Akcia, Komédia, Fantasy MN12 119 min.
slovenský dabing

Po udalostiach z Avengers: Endgame sa Spider-Man stretáva s celkom novou zod-
povednosťou. Vo svete, ktorý sa navždy zmenil, však naňho číhajú aj nové hrozby.

Mŕtvi neumierajú
(The Dead Don´t Die)

7. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA, Švédsko 2019 horror, komédia MN15 105 min.

slovenské titulky
Jim Jarmusch, ikona amerického nezávislého filmu, zorganizoval najväčšiu zom-

bie stretávku v histórii filmu. V hororovej komédii Mŕtvi neumierajú sa invázii živých 
mŕtvoliek postaví prvá herecká liga na čele s Billom Murraym, Tildou Swinton alebo 
Adamom Driverom.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

30.6. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30
1.7. U sv. Petra Jakuba MUDr.Pribulu 149  19:00 - 22:30 
1.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
2.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
2.7. Dermed  MUDr. Pribulu 2  19:00 - 22:30 
3.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
3.7. Unicum  Sov. Hrdinov 164/64  19:00 - 22:30 
4.7. Centrál  Centrálna 632/1  19:00 - 22:30 
4.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
5.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  7:00 - 22:30 
6.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  7:00 - 22:30 
7.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  7:00 - 22:30 

8.7. Tilia  Centrálna 847/33  19:00 - 22:30 
8.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
9.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
9.7. DANKA  Mudr. Pribulu 412/4  19:00 - 22:30 
10.7. AVENA  MUDr.Pribulu 798/10  19:00 - 22:30 
10.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
11.7. U sv. Petra Jakuba  MUDr.Pribulu 149  19:00 - 22:30 
11.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
12.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  16:00 - 19:00 
12.7. Dermed  Mudr. Pribulu 2  19:00 - 22:30 
13.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  7:00 - 22:30 
14.7. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15  7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

5.7. - RoyalDent s.r.o., MUDr. Pribulu 148, Svidník 
6.7. - MUDr. Bobáková Komenského 31, Svidník 
7.7. - MUDr. Bobáková Komenského 31, Svidník 
13.7. - TKADENT, s.r.o. Akad. Pavlova 323, Stropkov 
14.7. - TKADENT, s.r.o. Akad. Pavlova 323, Stropkov 


